
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          ___________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cumpărării imobilului cunoscut sub denumirea “Casa Ankele” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind aprobarea cumpărării imobilului cunoscut 

sub denumirea “Casa Ankele”, monument istoric, în suprafaṭă desfăṣurată de 1101,00 m.p.( cu regim de înălṭime 

S+P+1E), cod BT-II-a-A-01854 ṣi terenul aferent în suprafaṭă de 585 m.p., înscris în Cartea funciară nr. 5386, nr. 

cadastral 5386-C1 a Municipiului Botoṣani, situat în strada 1 Decembrie 1918, Nr. 44, Judeṭul Botoṣani, proprietatea 

numiṭilor Candrea Toader ṣi Candrea Mina-cota de ½ ṣi Asuencei Dumitru, cota de ½ conform extras de Carte funciară, 

           văzând raportul Serviciului Patrimoniu, din cadrul aparatului de specialitate al primarului ṣi rapoartele comisiilor 

de specialitate ale Consiliului Local, 

 în conformitate cu prevederile art. 863 din Legea nr. 287/2003 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ṣi completările ulterioare, 

 în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c) din Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 

iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare,  

           în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) coroborate cu prevederile art. 139 alin. (2) ṣi ale art. 240 alin. (2) 

din Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările ṣi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

              Art. 1 Se însuşeşte raportul de evaluare elaborat de evaluator autorizat ANEVAR Ohmt Carmen Laura  ṣi 

procesul verbal de negociere al  al preṭului de vânzare/cumpărare nr. INT 227 din 18.01.2022 care are ca obiect imobilul 

cunoscut sub denumirea „Casa Ankele”, monument istoric, în suprafaṭă desfăṣurată de 1101,00 m.p.( cu regim de 

înălṭime S+P+1E), cod BT-II-a-A-01854 ṣi terenul aferent în suprafaṭă de 585 m.p., înscris în Cartea funciară nr. 59646, 

nr. cadastral 5386 - C1 a Municipiului Botoṣani, situat în strada 1 Decembrie 1918, Nr. 44, Judeṭul Botoṣani, ce constituie 

anexele nr. 1 ṣi 2 la prezenta hotărâre 

            Art. 2 (1) Se aprobă cumpărarea imobilului “Casa Ankele”, monument istoric, în suprafaṭă desfăṣurată de 

1101,00 m.p.( cu regim de înălṭime S+P+1E), cod BT-II-a-A-01854 ṣi terenului aferent în suprafaṭă de 585 m.p., înscris 

în Cartea funciară nr. 59646, nr. cadastral 5386 - C1 a Municipiului Botoṣani, la preṭul de 400.000 Euro, cu achitarea 

preṭului eṣalonat, în 3 (trei) tranṣe anuale începând cu anul 2022, respectiv o tranṣă de 40% din preț în primul an, respectiv 

câte 30% din preț pentru anul 2 și anul 3. 

             (2) Toate costurile aferente autentificării a contractului de vânzare - cumpărare, vor fi suportate de către 

Municipiul Botoṣani.  

Art. 3 (1) Se împuternicește Primarul municipiului Botoṣani să semneze contractul autentic de vânzare-cumpărare 

în formă autentică la notarul public.  

 (2) Se aprobă includerea bunului imobil ce face obiectul prezentei hotărâri în domeniul public al municipiului 

Botoşani, inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al UAT Botoşani urmând să se completeze corespunzător 

potrivit prevederilor prezentei hotărâri. 

         Art. 4 Primarul municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, va lua măsuri de ducere la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

          

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

             Consilier, Marius Petru Rogojinschi                               Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

Botoșani, 27 ianuarie 2022 

Nr. 14 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          ___________________________________________________________________________ 

 

ANEXA NR. 1 LA HCL NR. 14 DIN 27.01.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Raportul de evaluare elaborat de evaluator autorizat ANEVAR Ohmt Carmen 

Laura  care are ca obiect imobilul cunoscut sub denumirea „Casa Ankele”, 

monument istoric, în suprafaṭă desfăṣurată de 1101,00 m.p. (cu regim de înălṭime 

S+P+1E), cod BT-II-a-A-01854 ṣi terenul aferent în suprafaṭă de 585 m.p., înscris în 

Cartea funciară nr. 59646, nr. cadastral 5386 - C1 a Municipiului Botoṣani, situat în 

strada 1 Decembrie 1918, Nr. 44, Judeṭul Botoṣani 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

          Consilier, Marius Petru Rogojinschi                               Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





















































































































































































 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          ___________________________________________________________________________ 

 

ANEXA NR. 2 LA HCL NR. 14 DIN  27.01.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procesul verbal de negociere  al preṭului de vânzare/cumpărare nr. INT 227 din 

18.01.2022 care are ca obiect imobilul cunoscut sub denumirea „Casa Ankele”, 

monument istoric, în suprafaṭă desfăṣurată de 1101,00 m.p.( cu regim de înălṭime 

S+P+1E), cod BT-II-a-A-01854 ṣi terenul aferent în suprafaṭă de 585 m.p., înscris în 

Cartea funciară nr. 59646, nr. cadastral 5386 - C1 a Municipiului Botoṣani, situat în 

strada 1 Decembrie 1918, Nr. 44, Judeṭul Botoṣani 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

          Consilier, Marius Petru Rogojinschi                               Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 








